
26/10/21, 15:32 RESOLUÇÃO RE Nº 4.048, DE 25 DE Outubro DE 2021 - RESOLUÇÃO RE Nº 4.048, DE 25 DE Outubro DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-re-n-4.048-de-25-de-outubro-de-2021-354644114 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 26/10/2021
| Edição: 202
| Seção: 1
| Página: 93

Órgão: Ministério da Saúde/Agência Nacional de Vigilância Sanitária/4ª Diretoria/Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização

Sanitária

RESOLUÇÃO RE Nº 4.048, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, no uso das atribuições que lhe confere o

art. 171, aliado ao art. 54, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada -

RDC nº 255, de 10 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º Adotar a(s) medida(s) preventiva(s) constante(s) no ANEXO. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CAROLINA MOREIRA MARINO ARAUJO

ANEXO

Empresa: NSK NAKANISHI AMERICA LATINA LTDA. - CNPJ: 18485226000195

Produto - (Lote): CONTRA ÂNGULO S‐MAX SG20(0BFZ0049, 0BB84691, C‐9090301,

OBB84238, 0BB83007, 0BB83525, 0BB64967);CONTRA ÂNGULO TI‐MAX Z95L(E7091213);CONTRA

ÂNGULO TI‐MAX X95L(BBE90290);MICROMOTOR EX‐203C(A6022321, B0131732, E9042822);CONTRA

ÂNGULO EC(EK300223, EK300145);KIT A PRO PAP‐SUFXB2(Sem número);TURBINA DYNALED(DBN18319);

Tipo de Produto: Produtos para Saúde (Correlatos)

Expediente nº: 4168534/21-2

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

Ações de fiscalização: Apreensão 

Proibição - Comercialização, Distribuição, Importação, Uso

Motivação: Considerando que a empresa NSK NAKANISHI AMÉRICA LATINA LTDA., detentora do

registro dos produtos: Turbina de alta rotação (reg.: 81034250001); Kit Acadêmico (reg.: 81034250002);

Micro motor Odontológico (reg.: 81034250003 e 81034250006) identificou no mercado unidades deste

produtos com características divergentes das constantes na embalagem original, diferenças nas

dimensões do produto se comparado ao original, bem como, do posicionamento do registro dos dados de

fabricação, tratando-se, portanto, de falsificações, conforme o art. 7º, inciso XV da Lei nº 9.782/1999 e em

desacordo com o art. 10, inciso XXVIII da Lei nº. 6.437/1977.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

erico.santos
Realce

erico.santos
Realce

erico.santos
Realce

erico.santos
Realce

erico.santos
Realce

erico.santos
Realce

erico.santos
Realce


